nasterio ut cleric⁹ esse mere
aris. Unde enī q̄ mōch⁹ tā
q̄ mōch⁹ nō hab⁹ officiū cle
rici exercere. uer⁹ tamen in
q̄ntū literati & docti sūt. lici
te possunt pmoueri ad p̄sbi
teratū & curā monachalem
alioꝝ habere: pfectiōnē tam
stat⁹ non habet ex illo trāsi
tu. s̄ ex ppetua obligacōne
uoti. & ita licet fiat p̄sbyter n̄
dimitit pfectiōnē monach
adem. Ideo subiē ipsato de
cretomulto tpe disce q̄ p̄
modū doceas. & inf bonos
temp meliores sectare. Dein
de adducebat illud Hiero
nimi ad Meliodor⁹ ubi dice
bat Hiero. mihi scilicet mona
cho an p̄sbitex sedere non
licet. illi si peccauerō licet me
tradere satiane Ex q̄ uide
tur curam aiaꝝ habētes in
pfectiori esse statu q̄ busuis
religiosis cōtemplacōi uacā
tib⁹. aut saltē in statu pfecti
onis esse. sed dicendum est
omēs mīstros eccie esse in
pfectiōis statu modo q̄ sup
dictū est. uidelicet pp̄f offi
ciū ad mīstracōz. sed talis p
fectio stat⁹ scđm eos q̄ hāc
opinionē tenēt magis accipi
tur compatib⁹ p̄prie. Qn

de canones appellat statuz
clericoz ḡ dum quēdam ut
inserig lac⁹ tanget. Postea
uero dicebat bonū publicuz
pferēdū eē bono p̄uato. & cū
curati gerat officiū publicū
q̄a curā aiaꝝ. q̄ zelo seu offi
cio scđm Hre. nullū est deo
acceptabilis: & religiosi so
lum p̄prie intendant salutis
uidet curatos esse in pfecti
ori statu Quib⁹ r̄spōdebat q̄
cūq̄is absolute itender bono
publico sit maioris pfectiōis
q̄ intendere bono p̄uato. B
est in genere opis pfecto. in
tendere tamē pfecte bono
p̄uato uel saluti p̄prie pferē
illi q̄ im pfecte intendit bo
no publico. zel⁹ enī aiaꝝ
laetitiū acceptū est deo si or
dinate fit. qui ordo est ut q̄s
pmō habeat curā salutis sue
& postmodū alioꝝ. quia ut
scđb⁹ Ma. xvi. & ēnsluptie
in canone Quid pdest hoī
si uniuersum mundū lucreē
aie uero sue detrimentū pa
ciat. Deniq̄ respōdent alio
modo uidelicet q̄ ea q̄ dicta
sunt bene p̄bāt curatos & in
feriores eccie si recte agant
posse esse in pfectiōis ope
sed non in pfectiōnis statu.

233

quia predicti ministri ecclesie non
lascipiunt plebis aut parro-
chie sue curaz cum perpetuo
obligacionis uoto. quod ex eo
paret quia ea deserere possunt
aut renuntiando aut per reli-
gionis ingressum. solu ergo
episcopi cum uoto per petuo
suscipiunt curam animarum. & ideo
sunt licetia apostolice sedis ipsa de-
serere non possunt. Rursus quod
obiectum de Helia de quod Christo.
dicit si tale aliquem adducas
mibi monachum quis Helias
fuit. non tam illi comparandum est.
qui editus est cure populi regum.
ad quod dicitur quod Christo. non itel
lexit de simplici presbiterio sed
de episcopo. quod si loquatur de sim-
plici presbiterio non intendit preser-
ve statum presbiteralium religiosorum
sed intendit quod piculosior est
statutus habentis curam animarum
quam religiosi in contemplacione ui-
uentis. & per consequens se sac-
uare innocentem in maiori pi-
cula iudicium est maiorum virtutis.
Sed quis maior virtus re-
quiratur ad hoc quod aliquis se preser-
vet suminem a peccato inter
populos quam in religione. maiorum
tamen virtutis est uitare pi-
cula religionem intrando quam non
uitare picula infra populos uiuere

do. Item obiectum bat quod presbi-
teris & ministris ecclesie magis
committitur uidelicet cura animarum
quam religiosis & persequens
statutus est maioris perfectionis
& meriti. ad quod dicitur quod aliquis
agere uel administrare dupli-
citer contingit. si enim ille cui
potest est commissum maiora faciat
aut potest seruiat. id dubie plus
meritum quam ille cui minus committitur
titur et minus faciat. sed si
ille cui minus committitur
maiora & perfectiora faciat
aut potest seruiat. magis mere-
tur quam ille cui magis est com-
missum & minus seruit. In
utropiq; igitur statu clericorum
et religiosorum ista duo repri-
ri possunt per quod uis argumenti
solvent ad aliud aut quod dice-
tebat de merito et perfectio
quod consistit in cura animarum. super
respolium est in soluzione ad
argumentum quod siebat de pu-
blico et communis bono prouato
preserendo. Subsequenter
non obstat quod dicebat quod liberare
innocentes de manu
persecutorum maxime perfectioris &
meriti est. adducetes etiam
illud Hieronimus quod sancta sim-
plicitas solu sibi predest. sed
tanto potest si contradicent.

rib⁹ non resistit. ascendū est
q̄ illa magnitudo meriti in
telligē ex pte mētis qn̄ qſ
tm̄ plicit i contēplaciōe. ut p
pe deū uelit itēderī saluti p
xim⁹ & etiā cū aliq̄ dēmēto
contēplaciōis. b̄ enī mō c̄tu⁹
est q̄ ad maiore caritatis p
fectionē p̄tēt q̄ ſimplicit ua
caſ contēplacioni. Et b̄ q̄
Iſi dōḡ ilibro d̄ ſumō bono
ait. bonū eſt iḡi corporaliter
remotū eſſe a mōdo. meli⁹
remotum eſſe uolutate. opti
mum autē & pfecti meriti
eſt utroq̄ eē ſemotū. Qd̄ tñ
etiā quia magnitudo meriti
consistit i magnitudine con
tus ad uſcenduz p̄ntitudi
nem peccādi. q̄a beat⁹ eſt q̄
potuit trāſgredi et non eſt
trāſgress⁹ q̄ p̄ntitudo ma
gis eſt ministris eccie q̄z in
religiosis. dicēdu⁹ eſt q̄ ma
gnitudo meriti homi⁹ erga
deū ex trib⁹ potest inſurge
Primo ex parte merēt Se
cūdo ex pte p̄cipii formāl
quo quis merēt. Tercio ex
pte opis meritorii. Si igitur
magnitudo meriti penſetur
ex pte merētis. qn̄ aliqſ cō
ſēplaciōe dei & in xpi amoē
tantū creuit. ut ad tēpus cu

pit detrimētum pati ſue frui
tionis p̄pē xpi gloriā ad p
curandā p̄ximoz salutē mo
do q̄ dicebat aplus ad rōa.
ix. cū piebā ego eſſe anathe
ma a xpo p̄ fratrib⁹ meis. de
quo Lrilo. dicit in libello de
laudib⁹ ei⁹ q̄ ſic ferrum in
ignem miſſū nō eſt aliud q̄
ignis. ſic aia Pauli diuſa ea i
tate incēſa non erat aliud q̄
caritas. Tals ḡ pata magis
merēt i uita actiu⁹ ſaluti p
de mōz inēdens & in uita
contēplati contēplaciōi ua
tās. Vnde Paul⁹ hoc elegit
tan⁹ malor⁹ caritatil & ma
ioris meriti. electio enī nō eſt
niſi de maiori bono. unde di
cit ad phili. pmo. coartō enī
ex duob⁹ deſideriū habens
diſſolui & eſſe cū xpo. qd̄
mihi multo meli⁹ eſt. pmane
autē in caritate neceſſariuz
p̄pē uos. & b̄ confidēſ ſcio
q̄a pmanebo oib⁹ uobis ad
pfectuz uest⁹. ſup q̄ uerbo
dicit gloſa q̄ elegit Paulus
n̄ q̄ ſibi meli⁹ erat. ſz quod
multis expediebat p̄pē caſ
tē q̄ ſi emiet oſbg. ſi ueſ
confidereſ p̄cipiū ſorle q̄
quis merēt. pulant aliqui q̄
maioris meriti eſt contēpla

vita q̄ actia. cū ei prīci
 piū formale merendi sit cā
 cas siē magis meritorū est.
 diligere deuz scdm se q̄ dili
 gere p̄ximū. sic maioris me
 riti est vita contē platiua. q̄
 directe de suo genere ordia
 tur ad dilectionē dei. sc dñm
 quem modū intelligit illud
 Grego. vi. moraliū ultio ca
 pitulo Marthe cura nō rep
 hendiēt. Marie uero cōtem
 platio etiā laudaēt. q̄a magna
 sunt uite actiue merita. s̄z cō
 templatiue sunt potiora. De
 rum si consideret op̄ meri
 tox uidēt se habēt. sic excel
 lēcia & excessa q̄a respectu
 meriti accidētalis. cum tale
 meritu def̄ scdm geng op̄is
 maioris meriti potest esse ac
 tia uita q̄ contemplatiua. Et
 isto modo ne dū ep̄i sed pre
 sbiteri & sacerdoti curā aia
 rum habentes in excellētio
 re & pfectiore statu sūt q̄ re
 ligiosi. Et de istis loq̄t au
 gusti. ualerio nihil est in hac
 uita difficult̄ piculosig labo
 rosius ep̄i. psbiteri aut dy
 coni officio si pfectorie aga
 tur. sed apud deū nihil beaci
 us si eomodo militeēt quo no
 ster imperator lubet. si uero

utr̄ op̄ seu utrāq̄ uitā sumi
 mus respectu meriti essenci
 alis qđ respōdet caritati tā
 q̄ radicēt merendi. putat ali
 qui simpliciter maioris meriti
 esse contēplatiuā q̄ actiuaz
 Alli uero famosi & moderni
 doctores compādo istas du
 as uitas ad inuicē distingūt
 q̄a ad eoz substāciā simpli
 citer pōtor. & p̄cōsequens
 pferenda est contēplatiō ut
 dicit in. c. nisi cū pridē de re
 nūtiacōe. ip̄a est enī securior
 & magis suavis. paucissimis
 indigēt & ppter se eligen
 da tanq̄ quietissia q̄z h̄ria
 contigunt opib⁹ actiue. &
 scdm hūc modū cōparandi
 contēplatiā simpliciter est
 melior & pferenda actiue.
 Si uero comparant quātū
 ad eoz usum. tunc subdisti
 gunt. nam quia usq̄ res pīcie
 op̄is execucionē. Execucō
 autē actiōis duo respicit. scz
 ihos ad q̄s e st. scz subditos
 & ip̄m exequētēz scz p̄latū.
 Si p̄mo mō compenēt sic ac
 tia pferenda est contempla
 tioni. q̄a plurib⁹ utilis est. &
 magis fructuosa. ut dicit in
 dicta decretali. licet illa sit
 securior & magis suavis. quia

286

in secunditate sobillis lippitu
do Lie Rachaelis pulcritu
dini est plata ut dicit Gre.
sup Ezechiele exponet illud
erat Lia lippa sed secunda
Si uero eo penit scđo modo
aut est ad illud dispositio&
idoney aut non. si non tunc
melior est sibi usq; contépla
tione q; a sibi potest ibi p̄fice
sed in actia nec sibi nec alijs
Si uero est idoney. aut acce
dit uocatio & necessitatus.
aut p̄pria uolūtate. Si scđo
modo cōtēplacio p̄cellit q;
actia nō p̄cellit. nisi pueniat
ex coactio& & necessitate.
si uero coacty tūc simplicit
actia p̄cellit quo ad usū eiq;
& hic siue cogat ab hoīe si
ue ex caritate uel ppter ne
cessitatē pxioꝝ. & talibus
melior est actia q; contépla
tione. nā p̄ talē actionē auge
tur caritas. & ad p̄ferendū
ad uersa & ad contéplandū
optia. & sic sua actio est me
lior alijs q; sua contéplatio.
est & maioris meriti Et sic
patet q; q; ad usū uite p̄ntis
talis actia est simplicit meli
or & statu eiq;. & etiā opera
magis meritoria. fate& tñ
q; contéplatio est realit p̄eli